

Acta de Conformación Blindaje Electoral en el Estado de Tamaulipas

Unidad del Abogado del Comité Preventivo de General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



SEDE Y FECHA

Lugar: Salón Paradise Inn, ubicado en Av. José Sulaiman Chagnon Núm. 2150, Lic. Benito

Juárez, Carr. Matamoros

FECHA: Miércoles 2 de Marzo de 2016

Hora: 10:00 horas

OBJETIVO

Conformar el Comité Preventivo de Blindaje Electoral en la entidad federativa de Tamaulipas, cuya finalidad es proteger los programas y acciones institucionales ante los riesgos de manipulación partidista, clientelar o personal, así como establecer acciones de vigilancia y supervisión encaminadas a garantizar que ninguna persona condicione la entrega de recursos o apovos a cambio del voto, el marco de la implementación del Programa de Blindaje Electoral de los Procesos Electorales Ordinarios 2016.

COMITÉ PREVENTIVO DE BLINDAJE ELECTORAL EN EL ESTADO DE TAMAULIPAS

Integrantes Directivos

Copresidentes:

Emilio Suárez Licona, Abogado General y Comisionado para la Transparencia. Paulo Arturo Tellez Yurén, Titular del Órgano Interno de Control.

Secretario Técnico:

Francisco Xavier Diez Marina Palacios, Director General Adjunto de Legalidad y Transparencia.

Integrantes Operativos

Delegación Federal de la SEDESOL:

María de Lourdes Flores Montemayor, Delegada Federal de la SEDESOL en Tamaulipas José Ives Soberón, Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos

Entidades Sectorizadas en el Estado:

Antonia Mónica García Velázquez, Subgerente Estatal de DICONSA Elizabeth Blackmore Smer Gerente Estatal de LICONSA Luz Elena Rodríguez Rodríguez, Delegada del INAPAM

Órganos Desconcentrados:

Miguel Cavazos Guerrero, Coordinador Estatal de PROSPERA Carlos Enrique Saldaña Farach, Delegado del INAES

Invitado FEPADE

Dorilita Mora Jurado, Directora General de Política Criminal y Vinculación en Materia de Delitos Electorales de la FEPADE



Unidad del Abogado la Transparencia Órgano Interno de Control



Contraloría Social:

Jorge Salinas Treviño, Contralor social del Programa Coinversión Social

Testigos de Honor

Gobierno del Estado:

José Mercedes Benítes Rodriguez, Titular de la Secretaria de Desarrollo Social del Estado de Tamaulipas

Gilda Cavazos Literas, Contraloría Gubernamental del Estado de Tamaulipas

José Said Ramírez David, Fiscal Especializado para Asuntos Electorales de la Procuraduría General de Justicia del Estado

Rabrindanath Juárez Mayorquín, Delegado de la Secretaría de Gobernación en Tamaulipas

Órganos Electorales:

Jesús Eduardo Hernández Anguiano, Presidente del Instituto Electoral del Estado de Tamaulipas

Marcia Laura Garza Robles, Magistrada Presidenta del Tribunal Estatal Electoral de Tamaulipas

Representante Legislativo

Ramiro Ramos Salinas, Presidente del Junta de Coordinación Política del Congreso del Estado

Enlaces del Programa de Blindaje Electoral

José Ángel Yuen Reyes, en representación de la Unidad de Coordinación de Delegaciones César Cabello Ramirez, en representación de DICONSA

ACUERDOS Y COMPROMISOS

ACUERDOS:

- La conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en la entidad federativa de Tamaulipas para la protección de los programas sociales en el marco del proceso electoral ordinario 2016, considerando que su objetivo principal consiste en reafirmar el compromiso institucional con la rendición de cuentas y el combate a la corrupción, por medio de acciones de vigilancia y supervisión, para garantizar el cumplimiento del Programa de Blindaje Electoral.
- II Se inauguran formalmente los trabajos del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Tamaulipas.
- III El Comité Preventivo en coordinación con los Enlaces del Programa de Blindaje Electoral



Acta de Conformación Blindaje Electoral en el Estado de Tamaulipas

Unidad del Abogado del Comité Preventivo de General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



garantizaran el cumplimiento de las acciones que establezca el Comité Central de Legalidad y Transparencia del Blindaje Electoral, con el fin de asegurar las disposiciones constitucionales, legales, reglamentarias y normativas en materia electoral y administrativa, en torno a una política de acompañamiento institucional, transparencia y respeto irrestricto a los derechos de los beneficiarios de los programas sociales.

IV Los integrantes del Comité Preventivo ratifican su compromiso con la protección de los programas sociales y de los recursos materiales, humanos y financieros, dentro del ámbito de su responsabilidad, en apego a los ordenamientos normativos que regulan la conducta de los servidores públicos y las instituciones públicas en el marco de la implementación del Programa de Blindaje Electoral.

FIRMAS

Una vez señalado lo anterior y no habiendo más hechos que hacer constar, se procede al cierre del Acta, siendo las 10:00 horas del día de su inicio, firmando al calce y al margen los que en ella intervinieron.

Integrantes Directivos

EMILIO SUÁREZ LICONA

COPRESIDENTE

UNIDAD DEL ABOGADO GENERAL Y COMISIONADO

PARA LA TRANSPARENCIA

ARTURO TÉLLEZ YUREN

COPRESIDENTE

ORGANO INTERNO DE CONTROL

FRANCISCO XAVIER DIEZ MARINA PALACIOS SECRETARIO TÉCNICO

DIRECCIÓN GENERAL ADJUNTA DE LEGALIDAD Y TRANSPARENCIA

Integrantes Operativos

MARÍA DE LOURDES FLORES MONTEMAYOR, DELEGADA FEDERAL DE LA SEDESOL EN

TAMAULIPAS

JOSÉ IVES SOBERÓN, JEFE DE LA UNIDAD DE

ASUNTOS **J**URÍDICOS



Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Tamaulipas Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



ELIZABETH BLACKMORE SMER GERENTE ESTATAL DE LICONSA

ANTONIA MÓNICA GARCÍA VELÁZQUEZ, SUBGERENTE ESTATAL DE DICONSA

LUZ ELENA RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ DELEGADA DEL INAPAM MIGUEL CAVAZOS GUERRERO
COORDINADOR ESTATAL DE PROSPERA

CARLOS ENRIQUE SALDAÑA FARACH DELEGADO DEL INAES DORILITA MORA JURADO, EN REPRESENTACIÓN DE LA FEPADE

JORGE SALINAS TREVINO

CONTRALOR SOCIAL DE PROGRAMA COINVERSIÓN SOCIAL



Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Tamaulipas

Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



TESTIGOS DE HONOR

JOSÉ MERCEDES BENÍTES RODRIGUEZ
TITULAR DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO
SOCIAL DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

ΥρGILDA CAVAZOS LITERAS, CONTRALORÍA GUBERNAMENTAL DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

José Said Ramírez David

FISCAL ESPECIALIZADO PARA ASUNTOS
ELECTORALES DE LA PROCURADURÍA GENERAL
DE JUSTICIA DEL ESTADO

RABRINDANATH JUÁREZ MAYORQUÍN DELEGADO DE LA SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN EN TAMAULIPAS

JESÚS EDUARDO HERNÁNDEZ ANGUIANO
PRESIDENTE DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

MARCIA LAURA GARZA ROBLES, MAGISTRADA
PRESIDENTA DEL TRIBUNAL ESTATAL
ELECTORAL DE TAMAULIPAS



Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Tamaulipas Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



RAMIRO RAMOS SALINAS

PRESIDENTE DEL JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA DEL CONGRESO DEL ESTADO

JOSÉ ÁNGEL YUEN REYES, EN REPRESENTACIÓN DE LA UNIDAD DE COORDINACIÓN DE

DELEGACIONES

CÉSAR CABELLO RAMIREZ

EN REPRESENTACIÓN DE DICONSA